PROTOCOLO N° 2261/2009 DATA: 1 TIAgostoIZOOQ

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 127/2009

“DISPOE SOBRE A NOTIFICAGAO DOS CASOS DE VIOLENCIA
CONTRA IDOSOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

AUTORIA: Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

ENVIADO AS COMISSOES: (em vermelho).
LEGISLAGAO E REDAGAO;

FINANGAS E ORGAMENTO; q -
MERITOS TEMATICOS; |~ .

REPRESENTATIVA;

Incluido na Ordem do Dia EmJ 2 / Z/Q / 9010
Pedido de Vistas Em_ [/ ___ | =
12 Discusséo e Votagédo Em /o |/ o1y 1706
2% Discusséo e Votagao Em ]*’) / 5),{{ / @)O ( 0
Aprovado em Redacéao Final Em o 1{ / 2010
Promulgada Em o | I —
LEI N° 74%3 Sancionada Em ¢ / oS / 2600

Publicada no Orgao Oficial N° 1267 EmoZ Ios o010




TRAMITACAO

De Para Data Rubrica
TIAL . C P LR, J¥ .. 69
L <P Fo 2R.09.09
Sl <P | 17.63.49




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, n° 1579 - Telefax (44) 3518 5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br

PODER Liskili Ativiy His bAMSE MoURA / 5 o
Protocelo Ne 2:2€ | %Ti% oras {43 /C /
Campo Mourfio, {3 fco JCT Horasl T

’ O e~ Lermpn €Y

PROTUCOLISTA A? g / O X / 9, 9

o~

PROJETO DE LEI N°. | 2 ¥ /2009

DISPC:)E SOBRE A NOTIFICAGAO DOS CASOS DE
VIOLENCIA CONTRA IDOSOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A Céamara Municipal de Campo Mourdo, Estado do Parana,
iy aprovou, de autoria do llustre Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, e Eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° E dever de todo agente pulblico a defesa dos direitos do
idoso, competindo-lhe comunicar ao Conselho Municipal dos Direitos do Idoso
0s casos de violéncia contra idosos de que tiver conhecimento.

Art. 2° Os médicos e demais agentes de salde que, em virtude de
seu oficio, percebam indicios da ocorréncia de violéncia contra idosos deverdo
notificar o fato ao Conselho Municipal dos Direitos do Idoso.

§ 1° A notificagdo de que trata este artigo sera sigilosa, de acesso
restrito ao denunciante, a familia do idoso e as autoridades competentes,
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devendo ser formulada por escrito.

§ 2° Caso o idoso seja atendido por entidade publica ou particular, o
nome desta constara da notificacao.

Art. 3° Fica incluido o quesito "violéncia contra o idoso" no sistema
municipal de informagdes de saude.

Paragrafo anico. O quesito incluira informacdes sobre a gravidade
da lesdo, a idade do idoso, o local onde ocorreu a violéncia e o nome do suposto
agressor.

Art. 4° Fica criado o Sistema Municipal de Informacdes sobre a
Violéncia contra o ldoso, composto de dados, informacdes e estatisticas
colhidas conforme o disposto na presente Lei, com a finalidade de orientar e
informar as politicas publicas de atendimento ao idoso.

Art. 5° Para os fins do disposto nesta Lei, idoso € a pessoa com
mais de 60 (sessenta) anos de idade.

Art. 6° O Chefe do Poder Executivo regulamentaréa esta Lei, no
prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicagéo, prevendo,
inclusive, a aplicagdo de penalidades aos agentes publicos municipais que forem
omissos, negligentes ou ineficientes no cumprimento das obrigagbes prescritas
neste diploma legal.

Art. 7° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei
correrdo a conta de dotacdes or¢camentdrias da Secretaria de Salde,
suplementadas se necessario.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacéo,

revogadas as disposicdes em contrario.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 16 de agosto de 2009.

DR. ERAL
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI {2 7/¢7

Os idosos sdo alvos faceis de criminosos. Nas portas dos bancos ou nas
calcadas de regibes centrais, tornam-se as vitimas preferidas de jovens covardes que
véem esse tipo de delinqiiéncia como um jeito facil de ganhar dinheiro. Nos ultimos
meses, porem, o pessoal que passou dos 60 anos tem enfrentado um outro tipo de
golpe: o telefone toca e do outro lado da linha ha um sujeito dizendo que sequiestrou
um parente proximo. Qu a vitima paga o resgate, ou o ente querido sera executado
sem do e piedade.

O desespero fala mais alto num momento desses. E fica dificil acreditar que tudo
ndo passa de uma tentativa de extorsdo, uma agdo combinada dentro de um presidio
mantido com o dinheiro do proprio contribuinte. A situacdo & gravissima. Uma senhora
passou mal e acabou falecendo ao imaginar a filha na mao dos sequiestradores. Qutra
pegou seguiu para o Rio de Janeiro. S6 ndo entregou 0 carro na mao de comparsas
porque foi interceptada pela policia no meio do caminho.

Infelizmente, esse ndo é o unico tipo de violéncia praticada contra os idosos.
Sem for¢a nas pernas e nos bragos, muitos acabam sendo vitimas da covardia dos
proprios familiares e amigos. Nos ultimos tempos, tornou-se praxe ouvir historias tristes
de netos que agridem e até matam os avés por causa de um dinheiro que lhes foi
negado para comprar drogas ou gastar na farra com os amigos. Os filhos cometem o
mesmo delito, sem levar em conta o esforgo dos pais para sustenta-los durante toda
uma vida.

A violéncia ndo se restringe as agressoes fisicas. Se o velhinho esta dando
trabalho em casa, por que brigar com ele? E mais facil coloca-lo em um asilo e deixa-lo
contando as horas para a morte, que em breve vai chegar. Parece simples. E é. Muitos
idosos s&o levados a essas instituicdes contra a propria vontade. Alguns n&o tém mais
forcas para exigir dignidade dos familiares, enquanto outros se orgulham de n3o ter
que pedir favores ou suplicar por dias melhores.

A situagdo se agrava ainda mais quando percebemos que esse descaso ndo é
passageiro. A impress&o que se tem € a de que os jovens ndo ddo a menor bola para
os mais velhos. Na verdade, estdo se lixando para quem entra num 6énibus lotado e ndo
encontra o lugar, garantido por lei, vazio para que possa descansar o corpo. A inversdo
de valores € total em nossa sociedade. Se antes o respeito ao idoso era uma exigéncia
passada de pai para filho, hoje isso ndo existe mais.

O Brasil € um pais em desenvolvimento, embora alguns preciosos valores
venham se perdendo ao longo do tempo. N&o quero parecer saudosista, muito menos
nostalgico de tempos que j& se foram. Apenas considero que a sociedade precisa dar
um basta a essa falta de respeito que vigora atualmente contra quem j& fez muito pelo
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pais e hoje deveria estar curtindo seus momentos finais da vida com tranquilidade.

E um dever de todos tratar os idosos com respeito. Ninguém pode ignorar a
passagem do tempo. Se 0s mais jovens comeg¢arem a mudar sua consciéncia em
relagcdo a Terceira Idade, serdo felizardos amanha. Caso contrario, terdo de enfrentar
obstaculos ainda maiores.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 16 de agosto de 2009.

A
DR. ERALDD TEODORO DE OLIVEIRA
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DISPOE SOBRE A NOTIFICACAO DOS
CASOS DE VIOLENCIA CONTRA IDOSOS
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Céimara Municipal de Campo Mourdo, Estado do Parana,
aprovou, de autoria do Ilustre Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, ¢ Eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° E dever de todo agente publico a defesa dos direitos do
idoso, competindo-lhe comunicar ao Conselho Municipal dos Direitos do Idoso os
casos de violéncia contra idosos de que tiver conhecimento.

Art. 2° Os médicos e demais agentes de satide que, em virtude de
seu oficio, percebam indicios da ocorréncia de violéncia contra idosos deverio
notificar o fato ao Conselho Municipal dos Direitos do Idoso.

§ 1° A notificagdo de que trata este artigo serd sigilosa, de acesso
restrito ao denunciante, a familia do idoso e as autoridades competentes, devendo
ser formulada por escrito.

§ 2° Caso o idoso seja atendido por entidade publica ou particular, o
nome desta constara da notificagéo.

Art. 3° Fica incluido o quesito "violéncia contra o idoso" no
sistema municipal de informagdes de satude.

Paragrafo unico. O quesito incluird informagdes sobre a gravidade
da lesdo, a idade do idoso, o local onde ocorreu a violéncia e a pessoa do provivel

agressor. — P
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Art. 4° Fica criado o Sistema Municipal de Informagdes sob
Violéncia contra o Idoso, composto de dados. informagdes e estatisticas colhidas
conforme o disposto na presente Lei, com a finalidade de orientar e informar as
politicas publicas de atendimento ao idoso.

Art. 5° Para os fins do disposto nesta Lei, idoso é a pessoa com
mais de 60 (sessenta) anos de idade.

Art. 6° O Chefe do Poder Executivo regulamentara esta Lei, no
prazo de 60 (sessenta) dias, contado de sua publicagdo, prevendo, inclusive, a
aplicagdo de penalidades aos agentes publicos municipais que forem omissos,
negligentes ou ineficientes no cumprimento das obrigacoes prescritas neste diploma
legal.

Art. 7° As despesas decorrentes da execugio da presente Lei
correrdo a conta de dotagdes orgamentérias da Secretaria de Satide, suplementadas
se necessario.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacdo,
revogadas as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal.
Campo Mourdo, 16 de agosto de 2009.

NELSON JOSE TURECK
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

Os idosos séo alvos faceis de criminosos. Nas portas dos bancos ou nas
calcadas de regides centrais, tornam-se as vitimas preferidas de jovens covardes
que véem esse tipo de delingiiéncia como um jeito facil de ganhar dinheiro. Nos
dltimos meses, porém, o pessoal que passou dos 60 anos tem enfrentado um
outro tipo de golpe: o telefone toca e do outro lado da linha ha um sujeito dizendo
que sequestrou um parente préximo. Ou a vitima paga o resgate, ou o ente
querido sera executado sem do e piedade.

O desespero fala mais alto num momento desses. E fica dificil acreditar
que tudo nao passa de uma tentativa de extorsdo, uma acdo combinada dentro de
um presidio mantido com o dinheiro do proprio contribuinte. A situagdo é
gravissima. Uma senhora passou mal e acabou falecendo ao imaginar a filha na
mao dos sequestradores. Outra pegou seguiu para o Rio de Janeiro. Sé ndo
entregou o carro na mao de comparsas porque foi interceptada pela policia no
meio do caminho.

Infelizmente, esse ndo é o Unico tipo de violéncia praticada contra os
idosos. Sem forga nas pernas e nos bracos, muitos acabam sendo vitimas da
covardia dos proprios familiares e amigos. Nos Ultimos tempos, tornou-se praxe
ouvir histérias tristes de netos que agridem e até matam os avés por causa de um
dinheiro que lhes foi negado para comprar drogas ou gastar na farra com os
amigos. Os filhos cometem o mesmo delito, sem levar em conta o esforgo dos
pais para sustenta-los durante toda uma vida.

A violéncia ndo se restringe as agressées fisicas. Se o velhinho esta
dando trabalho em casa, por que brigar com ele? E mais facil coloca-lo em um
asilo e deixa-lo contando as horas para a morte, que em breve vai chegar. Parece
simples. E €. Muitos idosos sdo levados a essas instituicies contra a prépria
vontade. Alguns ndo tém mais forcas para exigir dignidade dos familiares,
enquanto outros se orgulham de n&o ter que pedir favores ou suplicar por dias
melhores. - TSN
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A situacdo se agrava ainda mais quando percebemos que esse descas
nao & passageiro. A impressao que se tem é a de que os jovens ndo ddo a menor
bola para os mais velhos. Na verdade, estio se lixando para quem entra num
Onibus lotado e nao encontra o lugar, garantido por lei, vazio para que possa
descansar o corpo. A inversao de valores é total em nossa sociedade. Se antes o
respeito ao idoso era uma exigéncia passada de pai para filho, hoje isso nao
existe mais.

O Brasil & um pais em desenvolvimento, embora alguns preciosos valores
venham se perdendo ao longo do tempo. N&o quero parecer saudosista, muito
menos nostalgico de tempos que ja se foram. Apenas considero que a sociedade
precisa dar um basta a essa falta de respeito que vigora atualmente contra quem
ja fez muito pelo pais e hoje deveria estar curtindo seus momentos finais da vida
com tranquilidade. E um dever de todos tratar os idosos com respeito. Ninguém
pode ignorar a passagem do tempo. Se os mais jovens comegarem a mudar sua
consciéncia em relagdo a Terceira Idade, serdo felizardos amanha. Caso
contrario, terdo de enfrentar obstaculos ainda maiores.

SALA DAS SESSOES, 16 de agosto de 2009.

DR. ERALDO TEODO‘O EE%LWEIRA
¢ LY
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.°
011/93 - '

SOBRE A MATERIA:;

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de siimula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUé\NTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer obice.
() a proposig&o e idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso V1) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAQ DA PROPOSICAOQ.

( X ) ndo ha qualquer ébice.
( ) a proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
N sserssssamssmmns ssssse (em anexo) - art. 151, § 2° inciso Il, alinea “d", do R.I.

( ) a proposigao tem contetdo que foi objeto de Indicac&o ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e", do R.1,

( ) a proposigdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.1.

Campo Mouréo, 18 de Agosto de 20009.

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa
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CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA

A Assessoria
PMDB — Dr. Eraldo Teodoro de Qliveira
Projeto de Lei n°. 127/2009.

Tendo em vista o Projeto de Lei em epigrafe ndo observar os ditames
da Comunicagéo Interna de n°. 12/2009 — DGA, devolvo a presente proposi¢do

para corregdes a seguir:

Preambulo: dar nova redagdo tendo em vista ndo ter o Projeto de Lei
ter passado ao crivo do Plenario.

Paragrafo tnico (do Art. 3°): (...) & o nome do suposto agressor,

Art. 6° (...) prazo de 60 (sessenta) dias, contado da dalz de sua
publicagéo (...).

Ao término dos artigos redigir: SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em
1 /2009. E prever assinatura do Vereador e ndo do Prefeito.

Campo Mouréo, 19 de agosto de 2009.

Crrardtal ! da Ko &,
Amanda Helena da Silva
Consultora Técnica Legislativa



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOU&A&Q\
ESTADO DO PARANA j@ ) ;)

Rua Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 4
C.N. P.l 7) 869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal ¢ e,

br
DEPARTAMENTO DE ((J\IROLI‘ I E(Jlbl \]I\ ()E \RQLI\ UIl]S F()]{I(_O

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(X) Néo
( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.
( ) Jaaprovada (167, |, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 28 agesto de 2009.

DIONE CLEIV, Aiﬁ#r'o DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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PROJETO DE LEI N° 127/2009.

AUTORIA: VEREADOR Dr. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Enviado 2 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDACAO

Relator Vereador Isidoro Moraes

Vem para andlise desta Comiss&o o Projeto de Lei n° 127/2009,
protocolizado sob n® 2261/2009 em data de 17 de agosto de 2009, solicitando
que o Poder Legislativo delibere sobre a matéria “DISPOE SOBRE A

NOTIFICACAO DOS CASOS DE VIOLENCIA CONTRA IDOSOS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR

Nos termos do art. 39, |, do Regimento Interno desta Casa, compete a
esta Comiss&o pronunciar-se quanto 0s aspectos constitucional, legal, juridico,
regimental e de técnica legislativa do referido Projeto de Lei.

Pode-se entdo verificar que ndo ha vicio de inconstitucionalidade na
proposta, bem como, foram atendidos 0s pressupostos constitucionais e
regimentais para sua apresentacao e apreciacao.

Assim, nada mais havendo a opinar Voto favoravelmente a tramitagéo
do aludido Autégrafo de Lei.

Sala da Comissdo Permanente de Legislagdo e Redagdo do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mour3o, em 21 de setembro de 2009.

LSIDOR MORAES

Relatar / ZQ Y.

ADEMIR FRANCO DE LIMA SIDN UZA JARDIM
Membro '

.....
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ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N°. 4TS 12009,

REF: PROJETO DE LEI N°. 127/2009
ORIGEM: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Senhor Presidente da Comissio Permanente de

Financas e Orcamento,

Considerando a competéncia atribuida a este orgdo pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.

I - RELATORIO

O Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira propde Projeto
de Lei, protocolizado sob o n°. 127/2009, exposto em 08 (oito) artigos, que
“dispde sobre a notificacdo dos casos de violéncia contra idosos e da outras

providéncias™.



A proposi¢do faz-se acompanhar de justificativa conforme

preceito regimental.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 17 de
agosto de 2009. A Divisdo Legislativa certificou em 18 de agosto a inexisténcia
de Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto, e quanto a
prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribui¢do da proposicio,

nao havia qualquer dbice.

Em 28 de agosto de 2009, o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal

ou material disponivel sobre a matéria.

No dia 21 de setembro de 2009, a Comissdo Permanente de
Legislagdo e Redagao emitiu seu Parecer Favoravel ao presente Projeto de Lei, o
mesmo foi encaminhado para a Comissdo Permanente de Finangas e Orgamento,

que solicitou Parecer desta Assessoria Juridica.
E o relatorio.

I1- DO PARECER

A iniciativa visa tornar obrigatoria a notificacio de
violéncia contra idosos e criar o Sistema Municipal de Informagdes sobre a

Violéncia contra o Idoso.

A Lei Federal n®. 10.741/2003 (Estatuto do Idoso) ja traz a

previsdo de notificagdo em seu artigo 19, in verbis:

Art. 19. Os casos de suspeita ou confirmacio de
maus-tratos contra idoso serdo obrigatoriamente
comunicados pelos profissionais de saidde a

quaisquer dos seguintes 6rgios:



I — autoridade policial;

I1 — Ministério Publico;
IIT — Conselho Municipal do Idoso;
IV — Conselho Estadual do Idoso;

V — Conselho Nacional do Idoso.

Em que pese a previsdo de notificagdo ja existir em Lei
Federal, a Comissdao Permanente de Legislagdo e Redagio desta Casa de Leis ja

se manifestou favoravel a aprovagio do presente Projeto de Lei.

No entanto, deixou de acompanhar o Projeto o impacto
financeiro ¢ a declaragdo do ordenador da despesa, segundo o que determina o
artigo 16 da Lei Complementar Federal n°. 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal):

Art. 16. A criacido, expansio ou aperfeicoamento de
acio governamental que acarrete aumento da

despesa sera acompanhado de:

I - estimativa do impacto orcamentario-financeiro
no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois

subseqiientes;

Il - declaraciio do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequacido orcamentaria e financeira
com a lei orcamentiria anual e compatibilidade
com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orcamentairias.



Assim, diante do exposto, esta Assessoria Juridica orienta a
Comissdo Permanente de Finangas e Orgamento que faga a devolugdo do Projeto
de Lei ao Autor, para que atenda aos ditames da Lei de Responsabilidade Fiscal,

providenciando o impacto financeiro e a declaragdo do ordenador da despesa.

Doc. Anexo. P.L n® 127/2009 (Prot. 2.261/2009)
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Campo Mourao, 8 de outubro 2009.

Oficio n° 038/ CFO %’DAL'- QYT g MS..CD N
——<, 09 [re [ oq

Senhor Presidente,

Na qualidade de Presidente da Comiss@do Permanente de Finangas e Orgamento em
apreciagédo a Lei Federal n°® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), em seu Artigo
16, inciso |, que seja anexado o impacto orgamentario-financeiro ao Projeto de Lei n°
127/2009 de vossa autoria que “Dispdoe sobre a notificagdo dos casos de violéncia
contra idosos e da outras providéncias”, sendo que o pedido se faz necessario para
parecer desta comissao.

Respeitosamente,

Presidente da'Comisséo de Finangas e Or¢camentos

Ao Excelentissimo Senhor
Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira

Presidente da CAmara Municipal PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

o PROTOCOLON® .S 7S 1) 609

38/lac CAMPO MOURAC O 9 170109 HORA 8./
G B

¢d PROTOCOLISTA



ESTADO DO PARANA
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Campo Mour&o - Pr, 02 de dezembro de 2009.

limo. Senhor

Ademir Franco de Lima
Vice Presidente

Céamara Municipal

Campo Mourao - Pr.

Prezado senhor

Estamos apresentando no Poder Legislativo Municipal o Projeto de Lei n°
127/2009, protocolado sob n° 2261/2009, que “DISPOE SOBRE A NOTIFICACAO
DOS CASOS DE VIOLENCIA CONTRA IDOSOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” e
a Comiss&o de Finangas e Orcamento nos solicitou o Impacto Financeiro deste projeto.

Portanto, de ordem do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, esta assessoria
solicita, desta Vice Presidéncia que encaminhe o Oficio em anexo a Secretaria
indicada, solicitando o levantamento de impacto financeiro para o desenvolvimento
deste projeto, uma vez que qualquer projeto desta natureza para que seja executado, o
planejamento tem ser impactado pela Secretaria de Satde do Municipio.

No aguardo,

sessor Parlamentar
Bancada do PMDB

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO GRRTATN
e SN,

ASSESSORIA PARLAMENTAR PMDB LAf
___‘—-——__________ \_T/
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\
A
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ASSESSORIA PARLAMENTAR PMDB

Campo Mour&o - Pr, 02 de dezembro de 2009.

-~ llmo Senhor
SAMUEL KOSILINSK]
Secretério Interino de Acao Social

Campo Mourao - Pr.

Prezado senhor

Estamos apresentando no Poder Legislativo Municipal o Projeto de Lej

n° 127/2009, protocolado sob n® 2261/2009, que “DISPOE SOBRE A

NOTIFICACAO DOS CASOS DE VIOLENCIA CONTRA IDOSOS E DA

~ OUTRAS PROVIDENCIAS” e a Comissdo de Financas e Orcamento nos
solicitou o Impacto Financeiro deste projeto.

Portanto solicitamos desta Secretaria o levantamento de impacto
financeiro para o desenvolvimento deste projeto, uma vez que qualquer projeto
desta natureza para que seja executado, o planejamento tem ser impactado
pela Secretaria de Acao Social do Municipio.

No aguardo,

DR. ERALDO TEODOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
Demonstrativo da Natureza da Despesa por Orgao e Unidade

Exercicio de 2010 Péagina:
Anexo 6 da Lei 4.320/64 - Adendo V Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 - Programa de Trabalho(Org&o/Unidade)
Orga0....crvcverrrrrrrrrennnent 15 - SECRETARIA DA AGAO SOCIAL - SEASO
Unidade Orgamentéria..: 004 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
Cédigo Especificaciio Operacdes Especiais Projeto Atividades Total
08 ASSISTENCIA SOCIAL 169.400,00 2.974.250,00 3.143.650,00
08. 241 ASSISTENCIA AD IDOSO 95.000,00 95.000,00
08. 241, 0068 Programa de Protegdio Social ao 95.000,00 95,000,00
08. 241, 0068 . 2199 Manter o Programa de Protecgiio 95.000,00 95.000,00
Manter o Programa de Proteglio Social 2o Idoso
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 29.000,00 29.000,00
31761 33982-2 FNAS Creches/CCI-Piso 23.000,00 23.000,00
31765 33981-4 FNAS Apoio PesS Idosa 43.000,00 43.000,00
08. 242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEF 113.600,00 113.600,00
08. 242. 0069 Programa de Promogéo de Pessoa 113.600,00 113.600,00
0B. 242. 0069. 2200 Manter Progr. de Promogdo de P 113.600,00 113.600,00
Manter Progr. de Promogao de Pessoas com Deficiencia
1000 Recursos Ordindrios (Livres)Ex 75.600,00 75.600,00
31766 33984-9 FNAS Apoio ao Deficien 38.000,00 38.000,00
08. 243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADO 1.080.650,00 1.080.650,00
08. 243. 0070 Programa de Assisténcia a Infa 1.080.650,00 1.080.650,00
08. 243. 0070. 6200 Priorizagdo dos Direitos da In 1.020.650,00 1.020.650,00
Priorizag3o dos Direilos da Infancia
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 844.900,00 B844.900,00
31798 BB 40753-4 - Projovem - Lei 11 150.750,00 150.750,00
31803 BB - 41557-X -Piso Media Compl 25.000.00 25.000,00
0B. 243. 0070 Manter o Programa de Emadicag £0.000,00 60.000,00
Manler o Programa de Erradicagio do Trabathe Infantl - PETI
31804 BB - 41962-1- Piso Var.Med.Com 60.000,00 60.000,00
08. 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 169.400,00 1.685.000,00 |  1.854.400,00
08. 244. 0064 Programa de Ag¢do Social 169.400,00 1.685.000,00 1.854.400,00
08. 244, 0064 . 1191 Construir, ampliar e reformar 169.400,00 169.400,00
c ir, ampliar e rek Unidades da SEASO
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 169.400,00 169.400,00
08. 244. 0064 Manter a Protegfo Social Basic 1.464.800,00 1.464.800,00
Manter a Proteglo Social Biaica
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 965.000,00 965.000,00
31761 33982-2 FNAS Creches/CCI-Piso 306.600,00 306.600,00
31773 34682-9 Ind. Gest. Desc. IGD 85.100,00 85.100,00
T 35812-6 Prog. Atengao Integ. F 108.100,00 108.100,00
08. 244, 0084 Manter a Protegdo Social Espec 105.200,00 105.200,00
Manter a Proteglio Social Especial de Madia C. plexidad:
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 17.200,00 17.200,00
31789 BB 37993-X - PROG.SENTINELA-Pi 88.000,00 88.000,00
08. 244. 0064 Manter a Protegdo Social Espec 115.000,00 115.000,00
Manter a Proteglo Social E: de Alta C d
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 115.000,00 115.000,00
Total da Unidade 0,00 169.400,00 2.974.250,00 | 3.143.650,00
Subtotal do éméo 0,00 169.400,00 5.388.822,37 5.568.222,37




IMPACTO FINANCEIRO ORCAMENTARIO

“DISPOE SOBRE A NOTIFICACAO DOS CASOS DE VIOLENCIA CONTRA IDOSOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

l_ Descrigdo Valor do Orcamento Implantacdo Projeto Rubrica Percentual
Or¢camento Total do RS 136.439.363,78 100 %
Municipio de 2010
Orgamento Recursos Livres RS 45.043.943,93
Orgdo - 15 Unidade.Orcamentaria - 004 RS 2.000,00 08.241.0088.2199 0,001466 %

Altair Casari

Secretariada ©
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IMPACTO FINANCEIRO AO PROJETO DE LEI N° 127/09

Para a execucao do Projeto de Lei n® 127/09 protocolado sob n°
2261/2009 de 17 de agosto de 2009, poderao ser utilizados 0s recursos oriundos da
Secretaria de Agéo Social:

No Orgéo 15 - SECRETARIA DE AGAO SOCIAL - SEASO

Na unidade orgamentaria — 004 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Na rubrica -  08.241.0088.2199

SALA DAS SESSOES, 08 DE MARCO DE 2010.

Dr. Eraldo Teodoro de Qliveifa '
\.

/lq
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PROJETO DE LEI N° 127/2009

AUTORIA DO VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

ENVIADO A COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR JOSE ROBETO VOIDELO.

RELATORIO:

Tramita nesta Comissao, Projeto de Lei n® 127/2009, de autoria do Vereador Dr
Eraldo Teodoro de Oliveira, que “ DISPOE SOBRE A NOTIFICAGAO DOS CASOS DE
VIOLENCIA CONTRA IDOSOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Em atendimento ao parecer da Assessoria Juridica foi devolvido para o autor
através do protocolo n° 2575 em 09/10/2009, solicitando para que em conformidade
com a Lei Federal n° 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal anexasse o Impacto
Financeiro.

Sendo que na data de 11 de margo de 2010, retornou para esta comissao para
emitir o seu parecer.

VOTO DO RELATOR:

A iniciativa visa tornar obrigatéria a notificacdo de violéncia contra idosos e criar o
Sistema Municipal de Informagdes sobre a Violéncia contra o Idoso.

No que respeita o aspecto financeiro e orgamentario é plenamente possivel,
estando o mesmo acompanhado do impacto financeiro solicitado o qual foi enviado pelo
Secretério da Fazenda e Administragdo, Senhor Altair Casarm, em cumprimento a Lei
de Responsabilidade Fiscal.

Portanto a matéria se encontra em perfeitas condigbes para tramitacdo e
considerando a legalidade manifestamos o nosso VOTO FAVORAVEL ao presente
Plano de Lei.

SALA DAS SESSOES, 12 de margo de 2010
J

I
JOSE ROBERTO VOIDE
Relator

7 \ A (
ﬁéff : 2 % W, SO
HELT ORGES DR. SAUL/ANTONIO SACHETTI
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% PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
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PROJETO DE LEI N° 127/2009

AUTORIA DO VEREADOR: DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

ELATORA: VEREADORA PROFESSORA NELITA PIACENTINI

RELATORIO:

Em apreciacéo nesta Comissao, Projeto de Lei n°® 127/2009, protocolado sob
0 n° 2261/2009, em 17 de agosto de 2009, que “DISPOE SOBRE A NOTIFICAGAO
DOS CASOS DE VIOLENCIA CONTRA IDOSOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR:

O Projeto de Lei em questao visa notificar casos de violéncia contra Idosos.

E um dever de todos tratar os idosos com respeito.
Apods anadlise, por nao haverem o&bices, manifestamos o nosso VOTO
FAVORAVEL a presente matéria.

SALA DAS SESSOES, em 18 de margo de 2010.

T NELITA F TIN

e ——
—

PROF. .gz/s’E/ OCHAPSKI =

Presidente

lerdf

.,
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PROTOCOLO N° 2261/2009. PROJETO DE LEI N° 127/20089. (FLS._ d'n ..... g
N O
TRAMITACAO LEGISLATIVA
] PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
J [ 10% | 04 | LEGISLACAO E REDACAO é P
16103 | )0 | FINANCAS E ORCAMENTO T
/3 P> 1/( | MERITOS TEMATICOS <
l |
I |
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
) , \ - N
(2 |0A 110 ol APROVADO | ““~| REJEITADO A
- = 7] % -
) I P w 20 r .
J 7 | 04 [1D AN APROVADO e REJEITADO | =~
]
| | APROVADO REJEITADO
I | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVAGOES:
REDAGAO FINAL: / / SANCAOQ/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGCAO



NOME F |[C | A
Ademir Pezio |

Edoel Rocha Y

Dr. Eraldo grfem————
Helton Borges | .,

Isidoro Moraes |

José Pochapski | -

Beto Voidelo | »

Nelita i

Saul ¥

Sidnei Y

NOME F A
Ademir Pezio |~

Edoel Rocha <

Dr. Eraldo ~

Helton Borges | i

Isidoro Moraes [+
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Beto Voidelo —
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Saul —
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F — favoraveis

C — contrarios

F — favoraveis

A — ausentes

C — contrarios

A — ausentes




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADODOPARANA

Rua Mato Grosso, n®. 1579 - Telefax (44) 3518 5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450 -~ \’é e
C.N.P.J 79.869.772/0001-14 L0 Yor
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br O C, X
www.camaracm.com.br ':" a 3
T

]
("“'?-' 6 2
TG [ax
il

CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n°. 127/2009 - DISPOE SOBRE A NOTIFICACAO DOS
CASOS DE VIOLENCIA CONTRA IDOSOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
Autoria: Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira

Atendendo determinacdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:

REDAGAO FINAL:

01) Nenhuma correcéo a fazer.

Campo Mouréo, 15 de abril de 2010.

Oy ; :
-~ ’ . A ._z&\b
\}”mAqfttmnﬁ Helena dﬁﬁa

Consultora Técnica Legislativa
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Departamento de Assuntos Legislativos

PROJETO DE LEI N°. 127/2009

De 19 de abril de 2010. FLs. 0.

N\ Soisiany
DISPOE SOBRE A NOTIFICAGAO DOS CASOS DE Nl

VIOLENCIA CONTRA IDOSOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQ, Estado do Paran3,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. E dever de todo agente publico a defesa dos direitos do idoso,
competindo-lhe comunicar ao Conselho Municipal dos Direitos do Idoso os casos de
violéncia contra idosos de que tiver conhecimento.

Art. 2°. Os médicos e demais agentes de saude que, em virtude de seu
oficio, percebam indicios da ocorréncia de violéncia contra idosos deverao notificar o
fato ao Conselho Municipal dos Direitos do ldoso.

§ 1°. A notificacdo de que trata este artigo sera sigilosa, de acesso
restrito ao denunciante, a familia do idoso e as autoridades competentes, devendo
ser formulada por escrito.

§ 2°. Caso o idoso seja atendido por entidade publica ou particular, o
nome desta constara da notificagao.

Art. 3°. Fica incluido o quesito "violéncia contra o idoso" no sistema
municipal de informagdes de salde.

Paragrafo tnico. O quesito incluird informagGes sobre a gravidade da
lesdo, a idade do idoso, o local onde ocorreu a violéncia e o nome do suposto
agressor.

Art. 4°. Fica criado o Sistema Municipal de Informagbes sobre a
Violéncia contra o Idoso, composto de dados, informagdes e estatisticas colhidas
conforme o disposto na presente Lei, com a finalidade de orientar e informar as
politicas ptiblicas de atendimento ao idoso.

Art. 5°. Para os fins do disposto nesta Lei, idoso & a pessoa com mais
de 60 (sessenta) anos de idade.

— C
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Art. 6°. O Chefe do Poder Executivo regulamentara esta Lei, no praz CJO
de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicagdo, prevendo, inclusive, FLs. 3N
aplicagdo de penalidades aos agentes publicos municipais que forem omisso . ' }
InegI:gentes ou ineficientes no cumprimento das obrigagdes prescritas neste diploma‘--.f@ms [i-\\m -/
egal.

G
-
—
o

Art. 7°. As despesas decorrentes da execucéo da presente Lei correréo
3 conta de dotagbes orgcamentarias da Secretaria de Saude, suplementadas se
necessario.

Art. 8°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo, revogadas
as disposicées em contrario.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 19 de abril de 2010.

Dr. Eraido Teodoro ddQliveira _
Presidente o
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Oficio n° 783/10-GAB/PRES.
Campo Mouréo, 20 de abril de 2010.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo
relacionados, analisados e aprovados em Plenario:

o 26/09 — “Dispde sobre a colocagdo de placas indicativas dos principais pontos de
referéncia no Municipio de Campo Mouréo”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de QOliveira;

e 123/09 — “Institui o Programa de Informag&o a Fissura Labiopalatina no Municipio
de Campo Mourdo e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira;

e 127/09 — “Dispde sobre a notificagédo dos casos de violéncia contra idosos e da
outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

o 133/09 — “Institui a Campanha Permanente de Incentivo a Arborizagdo de Ruas,
Pragas, Jardins e Quintais do Municipio de Campo Mouréo e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

o 138/09 — “Cria o disque informagbes ao dependente quimico e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

o 139/09 — “Dispbe sobre o uso do asfalto ecologico na pavimentagdo de ruas no
Municipio de Campo Mour&o e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr.
Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 151/09 — ‘“Institui o Programa Profissionalizante para Deficientes Fisicos no
Municipio de Campo Mour&o’, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira;

e 187/09 — “Declara de utilidade publica a UPRESCAM - Uniao dos Presidentes e
Vice-Presidentes das Associagdes de Moradores de Campo Mourao” de autoria do
Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

Excelentissimo Senhor R D
Prefeito Nelson José Tureck, \ t
Prefeitura Municipal "<

Campo Mourdo — PR
/ppo
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194/09 — "Acrescenta a ementa e ao artigo 1° da Lei n° 2476, de 22 de julho de
2009, que ‘Autoriza a compra de medicamentos e correlatos diretamente do registro
nacional de pregos do Ministério da Saude, conforme dispositivos da Lei Federal n°
10.191, de 14 de fevereiro de 2001, em especial o medicamento Pregomin LT 400
GR Support - Leite Infantil”, de autoria do Vereador Saul Antonio Sachetti:

02/10 — "Acrescenta o paragrafo Unico ao artigo 23 da Lei n° 776, de 28 de outubro
de 1992, que ‘Dispbe sobre o servico de automoveis de aluguel no Municipio de
Campo Mourdo e da outras providéncias™, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira;

03/10 — "Declara de utilidade publica a Associacdo de Moradores e Amigos do
Jardim Francisco Ferreira Albuquerque — AM.A.J.A de Campo Mourao”, de autoria
do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

07/10 — “Institui a obrigatoriedade do comprovante de matricula em instituigdo
publica ou privada de ensino, de atletas menores de 18 (dezoito) anos, que
representam o Municipio em jogos oficiais do Estado”, de autoria do Vereador
Sidnei de Souza Jardim.

Respeitosamente,

——y
Dr. Eraldo Teodoro de Qliveira !

Presidente ‘.
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LEI N, 2573
De 6 de maio de 2010.

Dispbe sobre a notificagdo dos casos de
violéncia contra idosos e da outras
providéncias.

) O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQO, Estado do Parana, aprovou € eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte

LEI

Art. 1°E dever de todo agente publico a
defesa dos direitos do idoso, competindo-lhe comunicar ao
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso os casos de vnolenma
contra idosos de que tiver conhecimento.

/ Art. 2°0s médicos e demais agenies de
salide que, em virtude de seu oficio, percebam indicios da
ocorréncia de violéncia contra idosos deverdo notificar o fato ao
Cagselho Municipal dos Direitos do Idoso.

§ 1° A notificacdo de que trata este artigo sera
sigilosa, de acesso restrito ao denunciante, a familia do idoso e
as autoridades competentes, devendo ser formulada por escrito.

§ 2° Caso o idoso seja atendido por entidade
publica ou particular, o nome desta constara da notificagao.

Art. 3°Fica incluido o quesito "violéncia
contra o idoso" no sistema municipal de informagdes de salude.

Paragrafo dnico. O quesito incluira
informacgdes sobre a gravidade da leséo, a idade do idoso, o
local onde ocorreu a violéncia e o nome do suposto agressor.

Art. 4° Fica criado o Sistema Municipal de
Informagdes sobre a Violéncia contra o ldoso, composto de
dados, informacgdes e estatisticas colhidas conforme o disposto
na presente Lei, com a finalidade de orientar e informar as
politicas pablicas de atendimento ao idoso.

Art. 5° Para os fins do disposto nesta Lei,
idoso € a pessoa com mais de 60 (sessenta) anos de idade.

Art. 6°0 Chefe do Poder Executivo
regulamentara esta Lei, no prazo de 60 (sessenta) dias,
contados da data de sua publicagdo, prevendo, inclusive, a
aplicagdo de penalidades aos agentes publicos municipais que
forem omissos, negligentes ou ineficientes no cumprimento das
obrigacdes prescritas neste diploma legal.

Art. 7° As despesas decorrentes da execugao
da presente Lei correrdo a conta de dotagdes orgamentarias da
Secretaria de Salde, suplementadas se necessario.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicagao, revogadas as disposicoes em contrario.

PACO MUNICIPAL 10 DE OUTUBRO"
Campo Mourdo, 6 de maio de 2010

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
Jose Carlos Severino - Procurador-Geral
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 LEI N. 2573

PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL .
De 6 de maio de 2010.

DO MUNICIPIO N 1367/2010

DE 07/05/2010 Dispde sobre a notificacdo dos casos de violéncia

------------------------- contra idosos e da outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1° E dever de todo agente publico a defesa dos direitos do
idoso, competindo-lhe comunicar ao Conselho Municipal dos Direitos do Idoso os
casos de violéncia contra idosos de que tiver conhecimento.

Art. 2° Os médicos e demais agentes de saude que, em virtude de
seu oficio, percebam indicios da ocorréncia de violéncia contra idosos deveréo
notificar o fato ao Conselho Municipal dos Direitos do Idoso.

§ 1° A notificagdo de que trata este artigo sera sigilosa, de acesso
restrito ao denunciante, a familia do idoso e as autoridades competentes,
devendo ser formulada por escrito.

§ 2° Caso o idoso seja atendido por entidade publica ou particular,
o nome desta constara da notificagao.

Art. 3° Fica incluido o quesito "violéncia contra o idoso" no sistema
municipal de informagdes de saude.

Paragrafo Unico. O quesito incluird informagdes sobre a gravidade
da lesdo, a idade do idoso, o local onde ocorreu a violéncia e o nome do suposto
agressor.

Art. 4° Fica criado o Sistema Municipal de Informagbes sobre a
Violéncia contra o ldoso, composto de dados, informagées e estatisticas colhidas
conforme o disposto na presente Lei, com a finalidade de orientar e informar as
politicas publicas de atendimento ao idoso.

Art. 5° Para os fins do disposto nesta Lei, idoso &€ a pessoa com
mais de 60 (sessenta) anos de idade.
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Art. 6° O Chefe do Poder Executivo regulamentara esta Lei, no
prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicagdo, prevendo,
inclusive, a aplicagao de penalidades aos agentes publicos municipais que forem
omissos, negligentes ou ineficientes no cumprimento das obrigagdes prescritas
neste diploma legal.

Art. 7° As despesas decorrentes da execucdo da presente Lei
correrao a conta de dotagbes orcamentarias da Secretaria de Salde,
suplementadas se necessario.

Art. 8°Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario.

~ PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mg_gLéLo, 6 de maio de 2010
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Jose S SEeverino

Procurador-Geral
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